
あか き みどり あか き みどり

2日(月) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○ 10日(火) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○
ごはん はいがまい 95g ○ ごはん はいがまい 95g ○

やきメンチカツ 2こ とりにく 120g ○
とんかつソ－ス 15g さけ 5g
ウスターソ－ス 3g みりん 5g
ベーコン 10g ○ しお 0.8g
おろしにんにく 1g ○ しろこしょう 0.05g
オリーブオイル 1g ○ ゆずかじゅう 1g
にんじん 20g ○ ちゅうかあじ 1g
たまねぎ 30g ○ おつゆふ 1.3g ○
セロリ 5g ○ カットわかめ 1.6g ○
キャベツ 40g ○ だいこん 30g ○
しろワイン 5g にんじん 10g ○
パセリフレーク 0.05g ○ ほししいたけ 1g ○
とりがらかん 2.4g はねぎ 1g ○
コンソメ 1.4g しお 0.6g
しお 0.5g さけ 3g
しろこしょう 0.02g うすくちしょうゆ 6g

デザート ミニたいやき 1こ かつおこんぶだし 1g
かつおだし 1.4g
こんぶだし 1.8g

11日(水) ジョア ジョアプレーン 1ぽん ○
ごはん はいがまい 95g ○

　　 しろみざかなフライ 2こ
あぶら 12g ○

6日(金) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○ タルタルソース(こぶくろ) 1こ
ごはん はいがまい 95g ○ たまねぎ 30g ○

とりにく 60g ○ カットわかめ 2g ○
あぶら 1g ○ じゃがいも 30g ○
だいこん 50g ○ はねぎ 5g ○
こんにゃく 30g ○ あかみそ 15.6g ○
にんじん 20g ○ かつおこんぶだし 1.5g
ほししいたけ 1.5g ○ かつおだし 1.4g
あつあげ 40g ○ こんぶだし 1.8g
むきえだまめ 8g ○
さけ 2g
さとう 3g ○
うすくちしょうゆ 9g
みりん 2g
ごまあぶら 1g ○
かつおこんぶだし 1g 12日(木) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○
ひじき 2.5g ○ はいがまい 100g ○
もやし 40g ○ ぶたひきにく 60g ○
にんじん 10g ○ おろしにんにく 1g ○
しろごま 2.5g ○ おろししょうが 1g ○
あかみそ 6g ○ あぶら 1g ○
みりん 4g トウバンジャン 0.4g
さとう 3g ○ テンメンジャン 9g
こいくちしょうゆ 1.5g にんじん 30g ○

9日(月) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○ たまねぎ 30g ○
パン アップルパン 1こ ○ ほししいたけ 1g ○

ぶたにく 90g ○ さやいんげん 10g ○
しお 0.5g にら 5g ○
しろこしょう 0.02g さけ 2g
あぶら 1g ○ さとう 2g ○
こむぎこ 5g ○ しお 0.3g
おろしにんにく 1g ○ しろこしょう 0.05g
たまねぎ 110g ○ こいくちしょうゆ 5g
マッシュルーム 30g ○ ちゅうかあじ 1g
さとう 3g ○ はるさめ 8.5g
トマトピューレ 10g かたくりこ 6g ○
トマトケチャップ 10g ごまあぶら 1g ○
こいくちしょうゆ 3g もやし 50g ○
あかワイン 5g とうみょう 10g ○
コーン 7g ○ きくらげ 1g ○
さやいんげん 10g ○ ごまあぶら 1g ○
にんじん 5g ○ おろしにんにく 0.3g ○
マカロニ 20g ○ しお 0.9g
ツナフレーク 5.6g ○ しろごま 1.5g ○
マヨネーズ(こぶくろ) 1こ ○

※仕入れ食材の都合により、献立を変更する場合があります。また、材料の重量は目安です。
※エネルギー・たんぱく質・脂質量は牛乳を含みます。牛乳(200ml)のエネルギー138kcal、たんぱく質6.8g、脂質7.8ｇ
※栄養価は中学部、高等部のものを記載しています。小学部1～3年生は記載の約70％、4～6年生は約80％です。
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令和４年 ５月給食予定献立表(前半) 大阪府立泉南支援学校

エネルギー

761kcal

たんぱく質

46.4g

脂質

26.5g

エネルギー

962kcal

たんぱく質

27.3g

脂質

34.8g

エネルギー

759kcal

たんぱく質

31.9g

脂質

27.4g

エネルギー

753kcal

たんぱく質

38.8g

脂質

30.0g

エネルギー

815kcal

たんぱく質

28.0g

脂質

25.5g

エネルギー

761kcal

たんぱく質

28.1g

脂質

24.8g



あか き みどり あか き みどり

13日(金) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○ 18日(水) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○
パン こめこナン 1こ ○ はいがまい 100g ○

とりひきにく 60g ○ ぶたにく 60g ○
おろしにんにく 2g ○ おろしにんにく 1g ○
おろししょうが 1g ○ あぶら 1g ○
あぶら 1g ○ たまねぎ 60g ○
たまねぎ 60g ○ マッシュルーム 15g ○
にんじん 30g ○ ボーンストック 2.25g
ピーマン 10g ○ あかワイン 20g
ひよこまめ 29.2g ○ さとう 3g ○
カレ－ルウ 18.5g トマトピューレ 14g
カレーこ 0.25g デミグラスソース 50g
やさいジュース 32g コンソメ 1g
りんごジャム 4g ウスターソ－ス 3g
ボーンストック 2.2g こいくちしょうゆ 3g
コンソメ 1g こむぎこ 6g ○
ウスターソ－ス 2g キャベツ 40g ○
こいくちしょうゆ 2g セロリ 15g ○
とうふ 34.5g ○ きゅうり 10g ○
カットわかめ 1g ○ ハム 10g ○
はるさめ 5.3g ○ オリーブオイル 1g ○
あぶらあげ 5.3g ○ しお 0.4g
かつおぶし 0.25g ○ しろこしょう 0.05g
かつおこんぶだし 0.5g おろしにんにく 0.5g ○
みりん 1.3g れもんかじゅう 0.8g
こいくちしょうゆ 4g しろワイン 1.3g
す 4.75g 19日(木) ジョア ジョアブルーベリー 1ぽん ○
ゆずかじゅう 0.25g はいがまい 95g ○

デザート げんきヨーグルト 1こ ○ とりささみ 2ほん ○
15日(日) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○ しお 0.3g

ごはん はいがまい 95g ○ しろこしょう 0.05g
ぶたにく 80g ○ てんぷらこ 15g
だいこん 140g ○ あぶら 9g ○
ほししいたけ 1g ○ こいくちしょうゆ 10g
ピーマン 15g ○ さけ 5g
さけ 6g さとう 6g ○
みりん 6g みりん 12g
さとう 3g ○ しろごま 2g ○
あかみそ 9g ○ かぼちゃ 30g ○
しろみそ 6g ○ たまねぎ 30g ○
こいくちしょうゆ 3g ほししいたけ 1g ○
かつおこんぶだし 1g さやいんげん 10g ○
かたくりこ 1g ○ あかみそ 15.6g ○
ごまあぶら 1g ○ かつおこんぶだし 1.5g
キャベツ 50g ○ かつおだし 1.4g
やきちくわ 16g ○ こんぶだし 1.8g
にんじん 10g ○ 20日(金) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○
しろだし 2g ごはん はいがまい 95g ○
みりん 1g ぶたにく 80g ○
こいくちしょうゆ 3g しお 0.2g
しろごま 1g ○ おろしにんにく 1g ○

17日(火) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○ おろししょうが 3g ○
ごはん はいがまい 95g ○ あぶら 1g ○

とりにく 40g ○ たまねぎ 120g ○
じゃがいも 30g ○ あぶらあげ 20g ○
だいこん 40g ○ りんごピューレ 2.7g
こんにゃく 16g ○ す 6g
あつあげ 21.5g ○ さとう 2.25g ○
さつまあげ 16g ○ みりん 4.5g
やきちくわ 16g ○ こいくちしょうゆ 8g
うずらのたまご 23g ○ しろごま 2g ○
さとう 6.5g ○ ごまあぶら 1g ○
こいくちしょうゆ 7g グリンピース 8g ○
みりん 4.5g カットわかめ 2.2g ○
さけ 4g たけのこ 32g ○
かつおこんぶだし 1g ほししいたけ 1g ○
かつおだし 0.65g さやいんげん 10g ○
こんぶだし 0.6g かつおぶし 0.5g ○
ツナフレーク 8g ○ しろだし 3g
たまねぎ 50g ○ うすくちしょうゆ 2g
にんじん 15g ○ みりん 1g
さとう 2g ○
す 4g
しお 0.4g
しろこしょう 0.05g
マヨネーズ(こぶくろ) 1こ ○

※仕入れ食材の都合により、献立を変更する場合があります。また、材料の重量は目安です。
※エネルギー・たんぱく質・脂質量は牛乳を含みます。牛乳(200ｍｌ)のエネルギー138kcal、たんぱく質6.8ｇ、脂質7.8ｇです。
※栄養価は中学部、高等部のものを記載しています。小学部1～3年生は記載の約70％、4～6年生は約80％です。
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エネルギー

715kcal

たんぱく質

38.8g

脂質

25.6g

エネルギー

743kcal

たんぱく質

35.8g

脂質

19.6g

エネルギー

839kcal

たんぱく質

34.0g

脂質

31.6g

エネルギー

818kcal

たんぱく質

45.1g

脂質

14.4g

エネルギー

801kcal

たんぱく質

39.4g

脂質

28.3g

エネルギー

879kcal

たんぱく質

28.2g

脂質

37.4g



あか き みどり あか き みどり

23日(月) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○ 25日(水) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○
パン コッペパン 1こ ○ はいがまい 100g ○

いちごジャム 1こ ぶたにく 90g ○
スパゲッティ 30g ○ さけ 1.5g
しお 0.1g しお 0.3g
ウィンナー 30g ○ あぶら 1g ○
オリーブオイル 1g ○ おろししょうが 1.5g ○
たまねぎ 60g ○ おろしにんにく 1.5g ○
にんじん 20g ○ いとこんにゃく 59g ○
ピーマン 10g ○ たまねぎ 90g ○
パセリフレーク 0.05g ○ さとう 3g ○
トマトピューレ 4g みりん 5g
トマトケチャップ 6g こいくちしょうゆ 10g
トマトジュース 40g ○ しろだし 1.5g
トマトかん 40g しろごま 2g ○
さとう 3g ○ キャベツ 60g ○
みりん 2g にんじん 10g ○
しお 0.2g うすくちしょうゆ 1.5g
しろこしょう 0.05g さけ 1.2g
コンソメ 1g おろししょうが 0.5g ○
かぼちゃ 50g ○ かつおぶし 0.3g ○
ひじき 2g ○ しお 0.2g
ハム 5g ○ 26日(木) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○
しお 0.2g ごはん はいがまい 95g ○
しろこしょう 0.05g とりにく 60g ○
さとう 2g ○ さけ 1g
コンソメ 0.5g しお 0.3g

24日(火) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○ キャベツ 40g ○
はいがまい 100g ○ あつあげ 29.3g ○
とりにく 60g ○ たまねぎ 50g ○
さけ 1g にんじん 20g ○
しお 0.2g さやいんげん 10.3g ○
おろしにんにく 1g ○ しろこしょう 0.05g
おろししょうが 1g ○ こいくちしょうゆ 6g
あぶら 1g ○ さとう 3g ○
たまねぎ 60g ○ とりがらかん 1.2g
にんじん 30g ○ ちゅうかあじ 1g
じゃがいも 50g ○ かたくりこ 3g ○
りんごジャム 4g ごまあぶら 1g ○
カレ－ルウ 18.6g はるさめ 6g
カレーこ 0.25g きくらげ 1g ○
トマトジュース 40g ○ にんじん 15g ○
とりがらかん 2.4g もやし 20g ○
ウスターソ－ス 2g さとう 3g ○
コンソメ 0.5g こいくちしょうゆ 4g
だいこん 40g ○ す 6g
きりぼしだいこん 5g ○ ごまあぶら 2g ○
ほししいたけ 1g ○ しろごま 1g ○
しおこんぶ 0.5g
こいくちしょうゆ 2.5g
す 3g
さとう 3g ○
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※仕入れ食材の都合により、献立を変更する場合があります。また、材料の重量は目安です。
※エネルギー・たんぱく質・脂質量は牛乳を含みます。牛乳(200ml)のエネルギー138kcal、たんぱく質6.8g、脂質7.8ｇ
※栄養価は中学部、高等部のものを記載しています。小学部1～3年生は記載の約70％、4～6年生は約80％です。
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令和４年 ５月給食予定献立表(後半) 大阪府立泉南支援学校

エネルギー

862kcal

たんぱく質

28.7g

脂質

25.8g

エネルギー

794kcal

たんぱく質

33.4g

脂質

28.8g

エネルギー

766kcal

たんぱく質

32.2g

脂質
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脂質
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あか き みどり

27日(金) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○
パン チーズパン 1こ ○

ミートボール 60g
ベーコン 10g ○
オリーブオイル 1g ○
おろしにんにく 2g ○
だいこん 50g ○
たまねぎ 40g ○
チンゲンサイ 10g ○
マカロニ 10g ○
しお 0.5g
しろこしょう 0.05g
ボーンストック 2.3g
とうにゅう 60g ○
コンソメ 1g
しろワイン 5g
コーンスターチ 3g
パセリフレーク 0.05g ○
ベーキングパウダー0.63g
かぼちゃ 35g ○
たけのこ 25g ○
ブロッコリー 15g ○
オリーブオイル 2g ○
おろしにんにく 0.5g ○
しお 0.3g
コンソメ 0.5g
パセリフレーク 0.05g ○

デザート プリン 1こ
31日(火) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○

ごはん はいがまい 95g ○
ぶたにく 60g ○
さけ 1g
あぶら 0.5g ○
おろししょうが 1g ○
おろしにんにく 1g ○
あつあげ 30g ○
にんじん 20g ○
たまねぎ 60g ○
ほししいたけ 1g ○
もやし 50g ○
はねぎ 5g ○
さとう 1.5g ○
しお 1g
す 3g
ちゅうかあじ 1.5g
かたくりこ 3g ○
ごまあぶら 1g ○
キャベツ 43.5g ○
いためたまご 26.5g ○
うすくちしょうゆ 3g
かつおこんぶだし 1g
さけ 2g

こどもの日
ひ

は和菓子
わ が し

を食
た

べよう！
ミートボールの

豆乳
とうにゅう

クリーム煮
に

こどもの日
ひ

は、行事食
ぎょうじしょく

として全国
ぜんこく

各地
か く ち

で様々
さまざま

な和菓子
わ が し

が食
た

べられてい

ます。それぞれに意味
い み

や由来
ゆ ら い

がありますので紹介
しょうかい

します。

柏
か
し
わ

餅も

ち

関東
かんとう

柏
かしわ

の葉
は

は、新芽
し ん め

が出
で

るまで古
ふる

い葉
は

は落
お

ち

ることはないことから、世継
よ つ

ぎや家系
か け い

が絶
た

えないという「子孫
し そ ん

繁栄
はんえい

」の縁起物
え ん ぎ もの

とされ

てきました。そしてこどもの成長
せいちょう

を祈
いの

って、

こどもの日
ひ

に柏餅
かしわもち

を食
た

べるという習慣
しゅうかん

が

できたと言
い

われています。
焼
や

き野菜
や さ い

ち
ま
き

関西
かんさい

ちまきは平安
へいあん

時代
じ だ い

に中国
ちゅうごく

から伝
つた

わり、端
たん

午
ご

の節句
せ っ く

に食
た

べるという文化
ぶ ん か

が定着
ていちゃく

しま

した。江戸時代
え ど じ だ い

に柏餅
かしわもち

が登場
とうじょう

すると、関
かん

東
と う

では縁起
え ん ぎ

のいい柏餅
かしわもち

が主流
しゅりゅう

になりまし

た。しかし、伝統
でんとう

を重
おも

んじる上方
かみがた

(京都
き ょ う と

、大
おお

阪
さか

など)では、ちまきが伝承
でんしょう

され続
つづ

けた結
けっ

果
か

、関西
かんさい

で定着
ていちゃく

しました。あんかけ野菜
や さ い

炒
いた

め

灰
汁

あ

く

巻ま

き

九州
きゅうしゅう

・（鹿児島
か ご し ま

）
竹
たけ

の皮
かわ

で包
つつ

んだもち米
ごめ

を水
みず

で薄
うす

めた灰汁
あ く

で煮
に

て、きなこや砂糖
さ と う

をかけて食
た

べる料
り ょ

理
う り

。関ケ原
せきがはら

の戦
たたか

いで島津
し ま ず

義弘
よしひろ

公
こ う

が兵糧
ひょうろう

と

して持参
じ さ ん

したのが始
はじ

まり。現在
げんざい

では、強
つよ

い

男
おとこ

の子
こ

に育
そだ

って欲
ほ

しいという願
ねが

いを込
こ

め

て食
た

べられています。

べ
こ
餅も

ち

北海道
ほっかいどう

べこ餅
もち

は、木
き

の形
かたち

をした北海道
ほっかいどう

の郷土
きょうど

料
り ょ

理
う り

。山形
やまがた

県
けん

のくじら餅
もち

が伝
つた

わってべこ餅
もち

に

なったという説
せつ

や、白
しろ

と黒
く ろ

のツートンカ

ラーが北海道
ほっかいどう

を代表
だいひょう

する牛
う し

（べこ）を彷彿
ほうふつ

とさせることからべこ餅
もち

になったという説
せつ

があります。

キャベツの卵
たまご

和
あ

え

食物
し ょ く も つ

アレルギーを知
し

りましょう！

笹
団
子

さ

さ

だ

ん

ご

新潟
にいがた

県
けん

よもぎ餅
もち

を笹
さ さ

の葉
は

で包
つつ

んで蒸
む

した和菓
わが し

子。五月
ご が つ

は厄病
やくびょう

が発生
はっせい

しやすく、菖蒲
しょうぶ

や

よもぎの強
つよ

い香
かお

りが厄
やく

を払
はら

うとされていた

為
ため

、こどもの日
ひ

に食
た

べられるようになりま

した。上杉謙信
うえすぎけんしん

が保存食
ほぞんしょく

として発案
はつあん

したと

いう説
せつ

が有力
ゆうりょく

です。

私
わたし

たちの体
からだ

には、細菌
さいきん

やウィルスから体
からだ

を守
まも

る「免疫
めんえき

」という機能
き の う

が備
そな

わっています。その機能
き の う

が正常
せいじょう

に働
はたら

かず、有害
ゆうがい

なものだけでなく、無害
む が い

な

ものに対
たい

しても機能
き の う

してしまい、蕁麻疹
じ ん ま し ん

やくしゃみ、鼻水
はなみず

、咳
せき

などの症状
しょうじょう

を引
ひ

き起
お

こす事
こ と

をアレルギーといいます。食
た

べ物
もの

が原因
げんいん

で症状
しょうじょう

が出
で

る事
こ と

を食物
しょくもつ

アレルギーといいます。その原因
げんいん

となる食物
しょくもつ

は様々
さまざま

ですが、主
おも

な

食
た

べ物
もの

は７品目
ひんもく

あります。それを特定
とくてい

原材料
げんざいりょう

７品目
ひんもく

と言
い

いますので覚
おぼ

え

ておきましょう。

草
餅

く

さ

も

ち

全国
ぜんこく

よもぎを練
ね

りこんだ餅
もち

。強
つよ

い香
かお

りが厄払
やくばら

い

の効果
こ う か

があるとされて、こどもを祝
いわ

う桃
もも

の

節句
せ っ く

や端午
た ん ご

の節句
せ っ く

に食
た

べられてきまし

た。元々
もと もと

は母
はは

と子
こ

の健康
けんこう

を祈
いの

る中国
ちゅうごく

の母
はは

子草
こ ぐ さ

を練
ね

りこんだ餅
もち

が日本
に ほ ん

に伝
つた

わり、作
つ く

る時
とき

に母
はは

と子
こ

をつくのは縁起
え ん ぎ

が悪
わる

いとさ

れてよもぎに変
か

わりました。

特定
と く て い

原材料
げ ん ざ い り ょ う

７品目
ひ ん も く

※仕入れ食材の都合により、献立を変更する場合があります。また、材料の重量は目安です。
※エネルギー・たんぱく質・脂質量は牛乳を含みます。牛乳(200ｍｌ)のエネルギー138kcal、たんぱく質6.8ｇ、脂質7.8ｇです。
※栄養価は中学部、高等部のものを記載しています。小学部1～3年生は記載の約70％、4～6年生は約80％です。

エネルギー

778kcal

たんぱく質

30.3g

脂質

35.5g

エネルギー

820kcal

たんぱく質

32.3g

脂質

35.4g

こ むぎ

小麦
たまご

卵
にゅうせいひん

乳製品
そ ば

蕎麦
らっ か せい

落花生
え び

海老
かに

蟹


